Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0217/2022
Em, 26 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À JAMILLE KETLYN SOUZA DE JESUS, PELO
SEU DESEMPENHO NA PRÁTICA DA GINÁSTICA
ARTÍSTICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, na forma regimental, outorga de
Moção de Aplausos à Jamille Ketlyn Souza de Jesus, pelo seu desempenho na prática da
Ginástica Artística.

Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Jamille Ketlyn Souza de Jesus, dez anos de idade é uma criança prodígio da
Ginástica Artística de Cabo Frio.

Nasceu em 09 de abril de 2012 no Hospital da Mulher, filha de Noélia Souza
Tavares e Silvan dos Santos de Jesus. Uma menina meiga e doce muito carinhosa com
os amigos, ela adora curtir sua infância brincando na rua e nas praças da Cidade.  Na
escola sempre se destacou por ser boa aluna.  Sempre foi uma criança obstinada,
focada, estudiosa e centrada nos seus objetivos.  Aos 3 (três) anos de idade ela
ingressou no ballet e aos 7 (sete) anos de idade começou à fazer natação. Nas
olimpíadas de 2016 ela se apaixonou pela Ginástica Artística e aos 8 (oito) anos de
idade ela fez um teste para a escola de Ginástica Gemini e foi selecionada.  Desde
então, a Jamile, como aluna da escola, pratica duas vezes por semana, se dedicando e
evoluindo cada vez mais neste esporte.

Pelo seu desempenho e habilidade, Jamille foi selecionada para um treinamento
mais avançado.  Ela pratica a Ginástica Artística com afinco e dedicação, pois é algo
que ela ama fazer, é um antigo sonho, algo que pulsa no coraçãozinho dela. Jamille não
perde um treino, é bolsista na Escola Beija Flor e atualmente participa de Campeonatos
no Rio de Janeiro. Conciliar vida de criança, brincadeiras, estudos e treinamento da
Ginástica Artística não é fácil, mas Jamille sempre foi uma criança guerreira, quando
vêm os obstáculos ela luta e vence um por um. Tem esse grande sonho de ser uma atleta
de Ginástica Artística e com sua estrutura emocional faz sempre o melhor possível. Ela
deseja um dia representar a nossa Cidade de Cabo Frio nos campeonatos e nas
Olimpíadas, dando a visibilidade que nossa amada Cidade Merece.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com